
 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@beniculturali.it; mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it 

  
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

Risposta a nota n.   del  
Rif. Prot. n.   del  
Classifica:  
All. n.  
Comunicazione a mezzo posta elettronica ai sensi dell’art. 47 del D. Lgs. del 07/03/2005 n. 82 NON SEGUE ORIGINALE 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 14/2022 

 
Oggetto: Esame ed approvazione della Programmazione triennale opere pubbliche e Programma biennale 

acquisti e forniture 
 
 
 
L’anno 2022, addì 19 del mese di dicembre alle ore 14:30 si riunisce il Consiglio di Amministrazione in 
seduta tenutasi in modalità mista, in presenza e telematica sulla piattaforma ZOOM meetings a seguito di 
avvisi notificati a norma di legge (nota prot. 8642-P del 16.12.2022), in aderenza alle norme di prevenzione 
del contagio relative all’emergenza sanitaria da COVID-19. Presiede la seduta il Dott. Fabio Pagano, 
Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei. 
 
Risultano presenti: 
 

1) Dott. Fabio Pagano, Presidente 
2) Dott.ssa Giuliana Tocco, Consigliere CDA 
3) Prof.ssa Carmela Jolanda Capriglione, Consigliere CDA 
4) Dott.ssa Marta Ragozzino, Consigliere CDA 
5) Dott.ssa Maria Salemme, Funzionario Amministrativo 
6) Dott.ssa Marzia Del Villano, Segretaria verbalizzante 

 
Risultano assenti: 
 

1) Dott.ssa Martina De Luca, Consigliere CDA 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

UDITA la relazione relativa alla Programmazione triennale opere pubbliche 2023-2025 e del Programma 
biennale acquisti e forniture 2023-2024; 

PA-FLEG|20/12/2022|DELIBERA 14

mailto:pa-fleg@beniculturali.it;
mailto:mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it


 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@beniculturali.it; mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it 

  
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

VISTO l’art. 21 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii. il quale prevede che questo Istituto ha l’obbligo di 
adottare e conseguentemente deliberare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 e 2024 
e il Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025. 
VISTI il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 ed il Programma triennale delle Opere 
Pubbliche 2023 – 2025 (allegati 1 e 2 alla presente delibera);  
ACCERTATO che i succitati documenti sono stati predisposti in conformità a quanto disciplinato dalla 
normativa vigente; 
 
 
VISTI:  

 Il D. LG.vo 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Il D.P.R 29 maggio 2003 n. 240 “Regolamento concernente il funzionamento amministrativo – 
contabile e la disciplina del servizio di cassa delle soprintendenze dotate di autonomia gestionale”; 

 Il D- Lg.vo n. 42/2004, recante il “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della 
L. n. 137/2002”;  

 Il D.Lg. vo 28/10/1998 n 368 recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, a 
norma dell’art. 11 delle legge 15 marzo 1997 n 59”, come modificato dal D.L.vo 8 gennaio 2004 n. 3 
contenente “Riorganizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 6 luglio 2002 n 137”; 

 Il DM n 44 del 23/01/2016 “Riorganizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, ai sensi 
della L. n 208/15 art. 1 comma 327”; 

 Il DM n 198 del 09 aprile 2016 “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti e luoghi 
della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi del DM n 44/2016;  

 Il D Interministeriale n 328 del 28 giugno 2016 “Conferimento di autonomia speciale agli Istituti e 
luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi del DM n 44/ 2016 

 Il DM del 5 dicembre 2016, rep. N. 578, di costituzione del Consiglio di amministrazione presso il 
Parco Archeologico dei Campi Flegrei; 

 Il DM del 5 dicembre 2016, rep. N. 579, di costituzione del Collegio dei Revisori presso il Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei; 

 Il Decreto Dirigenziale rep. n.530 del 10.06.2019, col quale il Dott. Fabio Pagano è stato nominato 
Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei; 

 Il DPCM del 2 dicembre 2019 rep. n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 
le attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

 Il DM del 17 aprile 2020, rep. n. 174 “Nomina del Collegio dei Revisori del Parco archeologico dei 
Campi Flegrei”; 

mailto:pa-fleg@beniculturali.it;
mailto:mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it


 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@beniculturali.it; mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it 

  
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

 Il DM del 21 gennaio 2022, rep. n. 25 “Nomina del Consiglio di amministrazione del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei”; 

 Il Decreto Dirigenziale rep. n.567 del 26.05.2022, di rinnovo dell’incarico di Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei al Dott. Fabio Pagano; 
 

RITENUTA la Programmazione triennale opere pubbliche e Programma biennale acquisti e forniture 
meritevole di approvazione; 
VISTO l’esito della votazione, di seguito riportato; 
Presenti 4   Votanti 4   Astenuti 0   Favorevoli 4   Contrari 0  
PROCLAMATO l’esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio di Amministrazione, così come 
prima riportato 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intende riportate e trascritte e facenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto, 
 

1. Di approvare, come in effetti approva, la Programmazione triennale opere pubbliche 2023 – 2025 e 
il Programma biennale acquisti e forniture 2023-2024 con relativi allegati, secondo le risultanze 
riportate negli allegati richiamati in premessa. 

 
 
 

Approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

(Dott. Fabio Pagano) 

 

mailto:pa-fleg@beniculturali.it;
mailto:mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it

